
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2021/4 - REALIZZAZIONE DI NUOVI UFFICI 

MAXIEMERGENZA 118 PRESSO LEVALDIGI – 

APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE, CERTIFICATO 

REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE A SALDO ALLA 

DITTA CORNAGLIA F.LLI SRL -  CIG 8772844BE1 CUP 

I41B21001530002 - IMPORTO COMPLESSIVO EURO 11.588,88 

IVA INCLUSA -. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 

Visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.. 

Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019, 
riconfermato se stesso quale soggetto deputato a svolgere la funzione di RUP 
del procedimento per cui attesta la legittimità e la regolarità formale e 
sostanziale di quanto appresso indicato; 

 
individuato l’Ing Ivo GAMBONE quale responsabile del procedimento; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 04/10/2021 
“Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”  
 
Vista la determinazione del Direttore della S.C. Servizio Tecnico n. 1365 del 
17/09/2021 in cui si prendeva atto dell’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta 

00001947 del 31/12/202100001947 del 31/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Cornaglia Fratelli Srl - P.IVA 01963580046, per un importo pari a 90.900,25 € 
IVA esclusa e si autorizzava la liquidazione del 1°SAL pari a 81.401,17 € IVA 
esclusa; 

Preso atto che in data 31/05/2021 è stata effettuata la stipula del contratto prot. 
ASLCN1|31/05/2021|0060908|P e nella medesima data è stato sottoscritto il 
Verbale di Consegna dei Lavori. In data 03/06/2021 sono iniziati i lavori dal 
quale decorrono i 60 giorni per l’esecuzione e quindi con termine il 02/08/2021;  

Rilevato che a causa dei rallentamenti dovuti alla difficoltà di reperire sul 
mercato alcuni materiali di cantiere a causa della stagnazione delle produzioni 
industriali conseguenti ai lockdown dell’emergenza COVID-19 in corso, (in 
particolare si segnala la pressochè totale indisponibilità sul mercato dei profili 
dei serramenti), con lettera Prot. n. ASLCN1|30/07/2021|0084527|A la ditta 
richiedeva una proroga di 60 gg per l’ultimazione delle opere e 
successivamente con lettera Prot. n. ASLCN1|26/10/2021|0120182|A 
richiedeva ulteriore proroga per 43 gg; 
 
Considerato il periodo emergenziale unito alla difficoltà oggettiva del 
reperimento del materiale dei serramenti, vengono concesse le proroga per la 
conclusione dei lavori per complessivi 103 giorni, ai sensi dell’art. 107 comma 5 
del D.lgs. 50/2016, quindi con termine ultimo il 13/11/2021; 

Preso atto che: 

- in data 12/11/2021 i lavori sono stati ultimati come da verbale di ultimazione 
lavori; 

- in pari data il Direttore dei Lavori, provvedeva a redigere la contabilità finale 
dei lavori a tutto il 12/11/2021, dalle scritture contabili  risultano che i lavori 
oggetto dell’appalto sono stati regolarmente eseguiti per un importo al netto 
del ribasso d’asta di € 89.885,65 oltre agli oneri della sicurezza per rischi di 
interferenza di € 1.014,60; 

- il 12/11/2021, il Direttore dei Lavori, Ing. Ivo Gambone ha emesso inoltre il 
Certificato di Regolare Esecuzione, certificando che l’importo dei lavori 
regolarmente eseguiti risultante dal conto finale, al netto del ribasso e 
comprensivi degli oneri per la sicurezza per rischi da interferenza sono pari 
a complessivi € 90.900,25 e che detraendo l’acconto erogato di € 81.401,17 
dispone la liquidazione del credito netto all’Impresa CORNAGLIA F.lli di € 
9.499,08 oltre IVA; 

- l’impresa Cornaglia F.lli ha firmato tutte le scritture contabili redatte dalla D.L. 
per lavorazioni a tutto il 12/11/2021 (libretto delle misure, registro di 
contabilità, S.A.L. n. 2 pari al finale e il certificato di regolare esecuzione, agli 
atti della S.C. Servizio Tecnico) senza sollevare eccezioni; 

Segue Determinazione n. 00001947 del 31/12/2021Segue Determinazione n. 00001947 del 31/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta appaltatrice Cornaglia 
Fratelli Srl.- P.IVA 01963580046. S.r.l. attestata tramite il DURC on line. prot. 
INAIL_30040161 con scadenza validità 10/03/2021 dal quale risulta il 
regolare adempimento agli obblighi legislativi e contrattuali nei confronti di 
I.N.A.I.L., I.N.P.S. e CNCE; 

- in data 12/11/2021 il RUP ha emesso il Certificato di pagamento del 2°SAL 
pari al finale di liquidazione a saldo, corrispondente a € 9.499,08 IVA 
esclusa; 

Accertato che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del D.Lgs. 50/2016, la 
documentazione inerente il presente procedimento è agli atti della S.C. Servizio 
Tecnico; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate 

1. di approvare le proroghe concesse rispettivamente di 60 e 43 giorni come 
da richieste inoltrate alla Stazione Appaltante scrivente dalla ditta 
CORNAGLIA F.LLI SRL appaltatrice dei lavori in oggetto come da Prot. n. 
ASLCN1|30/07/2021|0084527|A e n. ASLCN1|26/10/2021|0120182|A, ai 
sensi dell’art. 107 comma 5 del D.lgs. 50/2016, a causa del reperimento 
materie prime dovute al periodo emergenziale in atto; 

2. di approvare il 2° SAL pari al finale e gli atti contabili inerenti, redatti dalla 
D.L. in data 12/11/2021, dell’importo al netto del ribasso d’asta di € 
89.885,65 oltre agli oneri della sicurezza per rischi di interferenza di € 
1.014,60; 

3. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, emesso in data 
12/11/2021, che certifica l’importo dei lavori regolarmente eseguiti risultante 
dal conto finale al netto del ribasso e comprensivi degli oneri per la 
sicurezza per rischi da interferenza pari a complessivi € 90.900,25 e che 
detraendo l’acconto erogato di € 81.401,17 dispone la liquidazione del 
credito netto a saldo all’Impresa CORNAGLIA F.lli di € 9.499,08 oltre IVA; 

4. di approvare il Certificato di Pagamento del SAL N. 2 pari al finale, emesso 
in data 12/11/2021dal Responsabile del Procedimento di € 9.499,08 oltre 
IVA al 22% di € 2.089,80 per un totale di € 11.588,88 da liquidare alla ditta 
CORNAGLIA F.LLI SRL; 

5. che l’importo dei lavori “a corpo” è stato imputato sul Budget FR2021_8, 
conto 1.11.04.01 “migliorie su fabbricati di terzi”;  

Segue Determinazione n. 00001947 del 31/12/2021Segue Determinazione n. 00001947 del 31/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

6. di dare atto che la liquidazione dell’importo sopra esposto, pari a 
complessivi € 9.499,08 IVA esclusa (OP2021/04) trova copertura nel quadro 
economico approvato e sul conto 1.11.04.01 del Bilancio Aziendale 
dell’anno in corso; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;  

8. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”.  

 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001947 del 31/12/2021Segue Determinazione n. 00001947 del 31/12/2021


